
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 110   del   10-11-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di novembre alle ore 10:45 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO (CIS MOLISE). "SPORT 

NATURA E RELAX  COMPLETAMENTO, RISISTEMAZIONE E 

AMMODERNAMENTO DEL TRACCIATO VIARIO GIÀ ESISTENTE 

(CIRCUMLACUALE)". APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO 

ALLA PROGETTAZIONE (DIP) 



DELIBERA DI GIUNTA N.110 Del 10-11-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

-  il Contratto Istituzionale di Sviluppo, istituito dall'art. 6 del D. Lgs. 31 maggio 2011, n. 

88, rappresenta lo strumento di attuazione rafforzata finalizzato ad accelerare la 

realizzazione degli interventi strategici, assicurare la qualità della spesa pubblica, 

individuando, al contempo, le responsabilità, i tempi e le modalità di attuazione degli 

interventi in oggetto; 

- l’articolo 6 del D. Lgs. n. 88/2011 summenzionato prevede, al comma 2 (come integrato 

dall’articolo 9 bis del D.L. 21 giugno 2013, n. 69, convertito con modificazioni 

dall’articolo 1, della L. 9 agosto 2013, n. 98),  che “ (…) le amministrazioni centrali, ed 

eventualmente regionali, si avvalgano, anche ai sensi dell'articolo 55-bis del decreto-legge 

24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, e 

successive modificazioni, dell'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d'impresa Spa (Invitalia), costituita ai sensi dell'articolo 1 del decreto legislativo 9 

gennaio 1999, n. 1, e successive modificazioni, ad esclusione di quanto demandato 

all'attuazione da parte dei concessionari di servizi pubblici”; 

- il D.L. n. 91/2017 all'articolo 7 prevede che il Presidente del Consiglio dei ministri o del 

Ministro delegato per la coesione territoriale e il Mezzogiorno individuino gli interventi 

per i quali si procede alla sottoscrizione di appositi Contratti Istituzionali di Sviluppo, su 

richiesta delle amministrazioni interessate, in coerenza con quanto previsto dall'articolo 36 

del regolamento (UE) n. 1303/2013; 

- Con D.P.C.M. del 8 maggio 2019 il Presidente del Consiglio ha decretato l’istituzione del 

Tavolo istituzionale per il Molise finalizzato a valutare il fabbisogno espresso dal territorio, 

elaborare le strategie per attuare il programma di sviluppo per la regione Molise, 

coordinare tutte le azioni e mettere in campo le necessarie misure di accelerazione; 

VISTA la legge 147/2013 (Legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed 

integrazioni, ed in particolare l’articolo 1, comma 6, che individua le risorse del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione relativamente al nuovo ciclo di programmazione 2014-2020 

destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche di natura 

ambientale; 

VISTO l’articolo 1, comma 703, della legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che disciplina 

l’utilizzo del Fondo per lo sviluppo e la coesione per il periodo di programmazione 2014; 

VISTA la delibera CIPE 25/2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 Aree tematiche 

nazionali e obiettivi strategici-ripartizione ai sensi dell’articolo 1, comma 703, lettere B) e C) 

della Legge n. 190/2014” e la delibera CIPE 27/2019 che ha assegnato 220 milioni di euro al 

Contratto Istituzionale di Sviluppo per la regione Molise (CIS Molise) a valere sul Fondo 

Sviluppo e Coesione (2014-2020); 

DATO ATTO che: 

- All’esito della attività di interlocuzione con i soggetti istituzionali coinvolti ed in particolar 

modo con i Sindaci e di ascolto delle esigenze del territorio, in data 11.10.2019, è stato 

stipulato il Contratto Istituzionale di Sviluppo per la Regione Molise nel quale Invitalia è 

stata indicata, ai sensi del citato articolo 6 del D.Lgs. n. 88/2011, quale soggetto attuatore; 



DELIBERA DI GIUNTA N.110 Del 10-11-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- Nell’ambito del CIS Molise i Comuni di Gambatesa, Macchia Valfortore e Sant’Elia a 

Pianisi hanno candidato un progetto dal titolo “Sport Natura e Relax”, finalizzato alla 

valorizzazione a fini turistici della sponda molisana del lago di Occhito. Il progetto mira a 

rendere pienamente fruibili, con percorsi che ne garantiscano l’accessibilità, punti 

informativi, segnaletica e aree di sosta, le sponde del lago di Occhito, che oggi pagano lo 

scotto dell’isolamento. Il tutto al fine di creare i presupposti per strutturare un’offerta 

turistica capace di avviare in via stabile lo sviluppo anche economico dell’area nella 

consapevolezza che la qualità paesaggistica ed il riconoscimento delle culture locali sono 

fattori che possono e devono giocare un ruolo di rilievo nella valorizzazione e nella 

promozione del territorio, quale prezioso tesoro per le generazioni future; 

- Nel Contratto Istituzionale di Sviluppo per la Regione Molise risulta inserito il progetto 

“Sport Natura e Relax” - Completamento della strada di accesso al lago di Occhito” per la 

sola progettazione dell’intervento;  

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 25.05.2020 si è stabilito di: 

- Di sottoporre al Tavolo Istituzionale del CIS Molise la richiesta di rimodulazione 

dell’intervento ammesso a finanziamento nell’ambito del progetto “Sport Natura e 

Relax”, ricompreso nel CIS Molise, affinché lo stesso si sostanzi nella realizzazione 

del Completamento, Risistemazione e Ammodernamento del Tracciato Viario già 

esistente (circumlacuale), che lambisce le sponde del lago di Occhito e mette in 

collegamento i territori dei Comuni di Gambatesa, Macchia Valfortore, Sant’Elia a 

Pianisi e Colletorto.  

- Di approvare la scheda di progetto contenente la descrizione del progetto rimodulato;  

- Di individuare nel comune di Gambatesa l’Ente Comune capofila deputato ad 

intrattenere, in qualità di soggetto titolare del relativo finanziamento, in sostituzione 

del Comune di Macchia Valfortore, i rapporti con il soggetto attuatore del CIS Molise; 

- Con nota del 25.09.2020 UCIS_RUC 0000055, acquisita al prot. comunale in data 

28.09.2020 al n. 10237, la Presidenza del Consiglio dei Ministri UCIS_RUC 0000055, 

dava l’assenso tecnico alla rimodulazione della scheda tecnica del progetto “Sport Natura e 

Relax – Completamento, risistemazione e ammodernamento del tracciato viario già 

esistente (circumlacuale)” per euro 60.000,00 e con il Comune di Gambatesa quale Ente 

Capofila e Stazione Appaltante; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 09.11.2020 è stato approvato il disciplinare di 

concessione dell’intervento di “Sport Natura e Relax – Completamento, risistemazione e 

ammodernamento del tracciato viario già esistente (circumlacuale)” – Importo 

finanziamento Euro 60.000,00 trasmesso al Comune di Gambatesa da Invitalia – Staff CIS 

Molise, ai sensi dell’art. 8 del CIS e di quanto previsto dalla nota della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri prot. 2608 dell’8 luglio 2020, acquisito al prot. comunale n. 11478 

del 04.11.2020, disciplinante le modalità di trasferimento delle risorse in favore del 

Comune di Gambatesa, Amministrazione beneficiaria nell’ambito del CIS Molise e si 

nominava Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), l’arch. Maria Maggio in qualità 

di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Gambatesa;  



DELIBERA DI GIUNTA N.110 Del 10-11-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

ATTESO che per procedere all’affidamento della sola progettazione finanziata è stato redatto 

il Documento di Programmazione dell’Intervento (DPI) con relativi allegati:  
- RELAZIONE TECNICA DI PREFATTIBILITA’ 

- INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

- RILIEVO AEROFOTOGRAFICO 

- INTERVENTI DI PROGETTO 

- PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA SICUREZZA 

- PREVENTIVO SOMMARIO DI SPESA 

- QUADRO ECONOMICO 

- COMPUTO DELLE INDAGINI  

- INDICAZIONI GEOLOGICHE PRELIMINARI 

- CORRISPETTIVI PROFESSIONALI 

DATO ATTO che: 

- la finalità del DIP è quella di fornire le specifiche tecniche per procedere all’affidamento 

della progettazione definitiva necessaria alla realizzazione dell’intervento denominato 

“Sport Natura e Relax – Completamento, Risistemazione e Ammodernamento del 

tracciato viario già esistente”; 

- il CIS prevede che, mediante singoli atti di attivazione, INVITALIA può essere attivata 

per “attività di centralizzazione delle committenze” ai fini dell’aggiudicazione di appalti, 

per conto delle amministrazioni aggiudicatrici competenti per gli interventi oggetto del 

CIS, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 55-bis, co. 2-bis, del D.L. n. 1/2012, 

convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della L. n. 27/2012, nonché degli articoli 37 

e 38 del Codice dei Contratti Pubblici;  

RITENUTO di provvedere all’approvazione del DIP e dei relativi allegati;  

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Con votazione unanime legalmente resa; 

 

D E L I B E R A 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di approvare il Documento di Programmazione dell’Intervento (DPI) redatto dal 

Responsabile del Procedimento relativo all’affidamento della sola Progettazione Definitiva 

per l’intervento “Sport Natura e Relax – Completamento, risistemazione e ammodernamento 

del tracciato viario già esistente (circumlacuale)” nei Comuni di Gambatesa, Macchia 

Valfortore, Sant’Elia a Pianisi e Colletorto; 

Di dare atto che il servizio in oggetto è identificato con il seguente Codice Unico di Progetto 

CUP G89I20000070001; 

Di dare atto che: 

- a norma dell’art. 8 legge 241/90 e D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il responsabile unico del 

procedimento è l’arch. Maria Maggio in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del 



DELIBERA DI GIUNTA N.110 Del 10-11-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

comune di Gambatesa, Ente Capofila, e di demandare allo stesso tutti gli adempimenti 

consequenziali necessari alla prosecuzione dell’iter procedurale e alla attivazione della 

centrale di committenza INVITALIA; 

- l’importo complessivo del servizio da affidare di € 60.000,00 è finanziato a valere sul 

CIS Molise sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC), stanziate dalla 

Delibera CIPE d CIPE 27/2019; 

Di dare atto che: 

- a norma dell’art. 8 legge 241/90 e D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il responsabile unico del 

procedimento è l’arch. Maria Maggio in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del 

comune di Gambatesa, Ente Capofila, e di demandare allo stesso tutti gli adempimenti 

consequenziali necessari alla prosecuzione dell’iter procedurale; 

Di dichiarare il presente atto, previa separata ed unanime votazione, immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art.  134 comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.110 Del 10-11-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 10-11-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 10-11-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 10849   del   17-11-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 17-11-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 665 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 17-11-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 17-11-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

10-11-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 10-11-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 17-11-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


